
ESTADO DE GOIÁS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS - UEG

 
 
 
 

Voto Circunstanciado nº 53/2018 SEI - UEG

 

Recomenda ao Conselho Universitário da Universidade Estadual de
Goiás (CsU/UEG) a aprovação do Calendário Acadêmico da UEG
para o ano de 2019.

 

O CONSELHO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS
(CsA/UEG), conforme o §3º do artigo 19 do Estatuto da UEG, aprovado pelo Decreto estadual n. 7.441,
de 8 de setembro de 2011, e o §1º do artigo 10 do Regimento Geral, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e CONSIDERANDO:

 

1. o Parecer n. 51/2018 (SEI n. 4316635), da Câmara de Graduação;

 

2. o Processo n. 201800020013840,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Recomendar ao Conselho Universitário (CsU) da Universidade Estadual de
Goiás (UEG) a aprovação do Calendário Acadêmico da UEG para o ano de 2019, constante do
documento SEI n. 4435212.

 

Art. 2º Determinar o encaminhamento deste Voto Circunstanciado à apreciação do
CsU.

 

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

 

158ª Sessão Plenária do Conselho Acadêmico da UEG, em Anápolis, 16 de outubro de
2018.

 

Documento assinado eletronicamente por HAROLDO REIMER, Presidente, em
16/10/2018, às 16:35, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
4435032 e o código CRC CCA11DF6.

 

Referência: Processo nº 201800020013840 SEI 4435032



 

1/4 

ANEXO ÚNICO 

 

PROPOSTA DE CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019 

 

 

Aprovado pela Resolução CsU n. ____, de ____ de 

___________________ de _____. 

 

 

D S T Q Q S S JANEIRO 

    1 2 3 4 5 1 Confraternização Universal – Feriado 

22 

Divulgação do resultado final com a lista de 

nomes dos candidatos classificados do PS 

2019/1 e SAS 2016/3 

6 7 8 9 10 11 12 2 Recesso administrativo 

Divulgação do edital de convocação da PrG 

para cadastramento e matrícula dos candidatos 

classificados em 1ª chamada no PS 2019/1 e 

SAS 2016/3. 

13 14 15 16 17 18 19 2 a 16 Recesso docente 
24,25 

e 28 

Período de cadastramento e matrícula dos 

“calouros” – 1ª chamada. 

20 21 22 23 24 25 26 04 
Divulgação do Edital de 1ª chamada do Processo 

Seletivo de Vagas Disponíveis 2019/1. 
30 

Início do período da manifestação do 

interesse em permanecer na lista de 

excedentes PS 2019/1 e SAS 2016/3. 

27 28 29 30 31 
  

07 a 

09 

Período de cadastramento e matrícula da 1ª 

chamada Processo Seletivo de Vagas Disponíveis 

2019/1 

31 
Início do período de matrícula online (1ª etapa) 

dos alunos veteranos 2019/1. 

Dias letivos: 00 

14 
Divulgação do Edital de 2ª chamada Processo 

Seletivo de Vagas Disponíveis 2019/1. 
    

15 e 

16 

Período de cadastramento e matrícula da 2ª 

chamada do Processo Seletivo de Vagas 

Disponíveis 2019/1. 

    

21 
Divulgação do Edital de 3ª chamada do Processo 

Seletivo de Vagas Disponíveis 2019/1. 
  

  

22 e 

23 

Período de cadastramento e matrícula da 3ª 

chamada do Processo Seletivo de Vagas 

Disponíveis 2019/1. 

  

  

 

 

D S T Q Q S S FEVEREIRO 

  1 2 1 a 9 Período para planejamento acadêmico. 

18 

Início das aulas do 1º semestre. 

3 4 5 6 7 8 9 1 a 9 
Período para solicitar matrícula em disciplinas 

isolada para 2019/1 nos câmpus. 

Início do período de trancamento de matrícula 

do 1º semestre. 

10 11 12 13 14 15 16 04 

Término do período da manifestação de 

interesse em permanecer na lista de excedentes 

do PS 2019/1 e SAS 2016/3. 

21 
Divulgação do edital de 4ª chamada do PS 

2019/1 e SAS 2016/3. 

17 18 19 20 21 22 23 6 
Término do período de matrícula on-line (1ª etapa) 

dos alunos veteranos 2019/1. 

22 e 

25 
Período de cadastramento e matrícula dos 

“calouros” em 4ª chamada. 

24 25 26 27 28   7 a 13 
Período de matrícula on-line 2ª etapa, dos alunos 

veteranos 2019/1. 

13 

Reunião da Câmara de Graduação. 

Dias letivos: 10 

7 

Divulgação do edital de 2ª chamada do PS 2019/1 

e SAS 2016/3 

Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-

Graduação. 

08 e 

11 

Período de cadastramento e matrícula dos 

“calouros” em 2ª chamada. 

Reunião da Câmara de Extensão, Cultura e 

Assuntos Estudantis. 

14 
Divulgação do edital de 3ª chamada do PS 2019/1 

e SAS 2016/3. 
20 Sessão Plenária do CsA. 

14 a 

21 

Período de ajustes de matrícula (3ª etapa) dos 

alunos veteranos 2019/1. 
27 Sessão Plenária do CsU. 

14 e 

18 
Período de cadastramento e matrícula dos 

“calouros” em 3ª chamada. 
    

18 a 

23 

Período para fazer matrícula em disciplinas 

isoladas para 2019/1 nos câmpus. 
    



 

2/4 

 

D S T Q Q S S MARÇO 

  1 2 4 Recesso. 27 Sessão Plenária do CsU. 

3 4 5 6 7 8 9 5 Carnaval (feriado).   

10 11 12 13 14 15 16 6 Quarta-Feira de Cinzas (recesso).     

17 18 19 20 21 22 23 

13 

Reunião da Câmara de Graduação.     

24 25 26 27 28 29 30 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação.     

31   
Reunião da Câmara de Extensão, Cultura e 

Assuntos Estudantis. 
    

Dias letivos: 23 20 Sessão Plenária do CsA.     

 

D S T Q Q S S ABRIL 

  1 2 3 4 5 6 

3 

Reunião da Câmara de Graduação. 21 Tiradentes (feriado). 

7 8 9 10 11 12 13 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação. 24 Sessão Plenária do CsA. 

14 15 16 17 18 19 20 
Reunião da Câmara de Extensão, Cultura e 

Assuntos Estudantis. 
  

  

21 22 23 24 25 26 27 3 
Término do período para trancamento de matrícula 

referente ao 1º semestre.     

28 29 30   17 Sessão Plenária do CsU.     

Dias letivos: 23 
18 a 

20 
Semana Santa (recesso e feriado).     

 

D S T Q Q S S MAIO 

  1 2 3 4 1 Dia do trabalho (feriado). 28 
Início período para inscrição no Processo 

Seletivo de Vagas Disponíveis 2019/2. 

5 6 7 8 9 10 11 

8 

Reunião da Câmara de Graduação. 29 Sessão Plenária do CsU. 

12 13 14 15 16 17 18 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação.     

19 20 21 22 23 24 25 
Reunião da Câmara de Extensão, Cultura e 

Assuntos Estudantis. 
    

26 27 28 29 30 31 
 

20 
Divulgação do Edital de Vagas Disponíveis 

2019/2. 
  

  

Dias letivos:  26 22 Sessão Plenária do CsA.     

 

D S T Q Q S S JUNHO 

  1 

5 

  

Reunião da Câmara de Graduação. 29 Término das aulas do 1º semestre. 

2 3 4 5 6 7 8 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação.   

9 10 11 12 13 14 15 
Reunião da Câmara de Extensão, Cultura e 

Assuntos Estudantis. 
  

16 17 18 19 20 21 22 06 
Término período para inscrição no Processo 

Seletivo de Vagas Disponíveis 2019/2. 
  

23 24 25 26 27 28 29 19 Sessão Plenária do CsA.   

30   
20 a 

22 
Corpus Christi (feriado e recesso).   

  

Dias letivos:  22 26 Sessão Plenária do CsU.  
 

 

Total de dias letivos do 1º semestre: 104 

 



 

3/4 

 

D S T Q Q S S JULHO 

  1 2 3 4 5 6 1 a 30 Férias dos docentes. 17 
Divulgação do edital de 3ª chamada do 

Processo Seletivo de Vagas Disponíveis 2019/2 

7 8 9 10 11 12 13 2 
Divulgação do Edital de 1ª chamada do Processo 

Seletivo de Vagas Disponíveis 2019/2. 

18 e 

19 

Período de cadastramento e matrícula da 3ª 

chamada do Processo Seletivo de Vagas 

Disponíveis 2019/2 

14 15 16 17 18 19 20 
4, 5 e 

8 

Período de cadastramento e matrícula da 1ª 

chamada do Processo Seletivo de Vagas 

Disponíveis 2019/2. 

18 a 

24 

Período de matrícula online 2ª etapa, dos 

alunos veteranos 2019/2 

21 22 23 24 25 26 27 10 
Divulgação do Edital de 2ª chamada do Processo 

Seletivo de Vagas Disponíveis 2019/2. 

22 a 

24 

Manifestação do interesse em permanecer na 

lista de excedentes do PS 2019/2. 

28 29 30 31   
10 a 

17 

Período de matrícula online (1ª etapa) dos alunos 

veteranos 2019/2. 

25 a 

31 
Recesso administrativo. 

Dias letivos: 00 

11 e 

12 

Período de cadastramento e matrícula da 2ª 

chamada Processo Seletivo de Vagas Disponíveis 

2019/2. 

26 Padroeira de Anápolis (feriado). 

15 a 

19 

Período para solicitar matrícula em disciplinas 

isoladas 2019/2 nos câmpus. 
31 Aniversário de Anápolis (feriado). 

16 

Divulgação do resultado final com a lista de nomes 

dos candidatos classificados do PS 2019/2. 
    

Divulgação do edital de convocação da PrG para 

cadastramento e matrícula dos candidatos 

classificados na 1ª chamada do PS 2019/2. 

    

17 a 

19 

Período de cadastramento e matrícula dos 

"calouros" em 1ª chamada do PS 2019/2. 
    

 

 

D S T Q Q S S AGOSTO 

  1 2 3 1 a 3 Planejamento acadêmico. 08 Divulgação do edital de 3ª Chamada PS 2019/2. 

4 5 6 7 8 9 10 1 a 6 
Período de ajustes de matrícula (3ª etapa) dos 

alunos veteranos 2019/2. 

09 e 

12 

Período de cadastramento e matrícula dos " 

calouros" da 3ª chamada do PS 2019/2 

11 12 13 14 15 16 17 02 Divulgação do Edital de 2ª Chamada PS 2019/2. 14 Divulgação do edital de 4ª Chamada PS 2019/2. 

18 19 20 21 22 23 24 
05 e 

06 

Período de cadastramento e matrícula - " 

calouros" – 2ª Chamada PS 2019/2. 

15 e 

16 

Período de cadastramento e matrícula dos 

“calouros" da 4ª chamada do PS 2019/2. 

25 26 27 28 29 30 31 

05 

Início das aulas do 2º semestre. 21 Sessão Plenária do CsA. 

Dias letivos: 20 

Início do período de trancamento de matrícula do 

2º semestre. 
28 Sessão Plenária do CsU. 

5 a 10 
Período para fazer matrícula em disciplinas 

isoladas para 2019/2. 
    

7 

Reunião da Câmara de Graduação.     

Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

  

Reunião da Câmara de Extensão, Cultura e 

Assuntos Estudantis. 
    

 

D S T Q Q S S SETEMBRO 

1 2 3 4 5 6 7 1 a 30 
Autoavaliação da UEG 2019, nos câmpus e na 

Administração Central. 
18 

Término do período para trancamento de 

matrícula no 2º semestre. 

8 9 10 11 12 13 14 

4 

Reunião da Câmara de Graduação. 18 Sessão Plenária do CsA. 

15 16 17 18 19 20 21 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação. 
25 a 

31 
Sessão Plenária do CsU. 

22 23 24 25 26 27 28 
Reunião da Câmara de Extensão, Cultura e 

Assuntos Estudantis.     

29 30   7 Independência do Brasil (feriado).     

Dias letivos: 24         

 



 

4/4 

 

D S T Q Q S S OUTUBRO 

    1 2 3 4 5 

2 

Reunião da Câmara de Graduação. 23 Sessão Plenária do CsA. 

6 7 8 9 10 11 12 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação. 24 
Lançamento da Pedra Fundamental de Goiânia 

(feriado). 

13 14 15 16 17 18 19 
Reunião da Câmara de Extensão, Cultura e 

Assuntos Estudantis. 

25 e 

26 
Recesso. 

20 21 22 23 24 25 26 12 Padroeira do Brasil (feriado) 28 Dia do Funcionário Público (feriado). 

27 28 29 30 31   15 Dia do professor. 30 Sessão Plenária do CsU 

Dias letivos:22 
16 a 

18 
VI CEPE. 31 

Divulgação do Edital de Vagas Disponíveis 

2020/1 

 

D S T Q Q S S NOVEMBRO 

  1 2 2 Finados (feriado) 15 Proclamação da República (feriado). 

3 4 5 6 7 8 9 

6 

Reunião da Câmara de Graduação. 16 Recesso. 

10 11 12 13 14 15 16 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação. 20 Sessão Plenária do CsA. 

17 18 19 20 21 22 23 
Reunião da Câmara de Extensão, Cultura e 

Assuntos Estudantis. 
27 Sessão Plenária do CsU. 

24 25 26 27 28 29 30 12 a 

21 

Período para inscrição no Processo Seletivo de 

Vagas Disponíveis 2020/1. 
  

  

Dias letivos: 23  

 

D S T Q Q S S DEZEMBRO 

1 2 3 4 5 6 7 

4 

Reunião da Câmara de Graduação. 
21 a 

31 
Recesso administrativo. 

8 9 10 11 12 13 14 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação.     

15 16 17 18 19 20 21 
Reunião da Câmara de Extensão, Cultura e 

Assuntos Estudantis. 
    

22 23 24 25 26 27 28 14 Término das aulas do 2º semestre.     

29 30 31   16 a 

19 

Período atividades de encerramento do período 

letivo. 

    

Dias letivos: 12     

 

Total de dias letivos do 2º semestre: 105 

 
Total de dias letivos de 2019: 209 

 

D S T Q Q S S JANEIRO DE 2020 

  1 2 3 4 1 Confraternização Universal (feriado).     

5 6 7 8 9 10 11 1 a 3 Recesso administrativo.     

12 13 14 15 16 17 18         

19 20 21 22 23 24 25         

26 27 28 29 30 31 
 

        

Dias letivos: 00         

 

 


